ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº_________/2020

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 117, XVIII, do Regimento Interno, que

seja consignado VOTO DE APLAUSOS ao senhor João Azevedo Lins Filho,

Governador do Estado da Paraíba, pelo lançamento, nesta data, do Programa

de Investimentos em Obras Públicas, contemplando a execução de mais de 200

obras, assegurando investimentos da ordem de setecentos e noventa e oito

milhões de reais para retomada da economia paraibana.

  Requeiro que se dê conhecimento desta manifestação ao

homenageado no seguinte endereço: Palácio da Redenção – Praça João

Pessoa – Nesta.

JUSTIFICATIVA

  Nesta segunda-feira o governador João Azevedo anunciou o plano

de retomada de obras no Estado, as quais foram suspensas em decorrência da

pandemia do COVID 19, cujos investimentos gerarão impacto na nossa economia

da ordem de R$ 798 milhões.

  O Programa proposto pelo governador tem o objetivo de

impulsionar a economia e a geração de emprego e renda no Estado,

prejudicadas bastante pelos efeitos da pandemia.

  Com esta medida o Governo demostra a sua preocupação com a

retomada dos empregos, considerando o fato de que a maioria das obras serão

voltadas para as atividades da construção civil, ramo de atividade em condições

de oferecer um retorno rápido quanto a empregabilidade com a oferta maior do

número de vagas para os trabalhadores. Estas obras irão contemplar todas as

regiões do nosso Estado.

  É ainda importante destacar que as obras previstas neste Programa

são de grande importância para a melhoria da qualidade de vida dos

paraibanos, merecendo ressaltar a construção do Hospital da Mulher, em João

Pessoa; o arco metropolitano leste de Campina Grande; implantação do Parque

10.136

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Linear Parahyba III, também nesta Capital; construção e recuperação de diversas

rodovias estaduais; pavimentação de ruas; construções de apartamentos; etc.

  Por todas as obras que serão realizadas, pelos benefícios que

causarão ao nosso Estado, e, sobretudo com a retomada da nossa economia

consideramos justa a presente homenagem ora proposta.

Sala das Sessões, em 6 de julho 2020.